
COMUNE DI PRASCORSANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 

 
Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) PARTITA I.V.A.01868540012 

 0124-698141 FAX 0124-698357   mail: comune@comune.prascorsano.to.it 
posta elettronica certificata: prascorsano@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.prascorsano.to.it 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DEL SINDACO n. 27/2024 
 

EVENTO CALAMITOSO ECCEZIONALE DEL 29/06/2024 ED EVENTI 
PLUVIOMETRICI SUCCESSIVI DEL 5 SETTEMBRE 2024. 

 LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO DI 
COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA DON Cinotti   

 

 Premesso che il giorno 29 GIUGNO 2024 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno dato vita a 
forti precipitazioni, che hanno causato intense grandinate su tutto il territorio comunale, provocando 
ingenti danni alle coperture degli edifici pubblici, quali: 

˗ Palazzo comunale 

˗ Cimitero comunale 

˗ Chiesa N.S. del Carmine; 

˗ Scuola Primaria; 

˗ Scuola dell’Infanzia. 

 Accertato che il presidente della Regione Piemonte, Alberto Cirio, ha firmato la richiesta dello stato di 
emergenza, a causa delle violente precipitazioni che hanno colpito il territorio nel periodo suddetto nelle 
province del Verbano Cusio Ossola, Torino e Vercelli.; 

 Ritenuto allo scopo dover procedere in modo urgente alla messa in sicurezza e salvaguardia della sede della 
scuola Primaria; 

 Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 01/07/2024, nei termini temporali assegnati, da parte 
del tecnico comunale Geom. LUPICA RINATO Aurelio, che prevede l’esecuzione urgente delle prime 
operazioni di messa in sicurezza e salvaguardia; 

 Richiamate: 

˗ l’ordinanza sindacale n. 17 del 16/07/2024 ad oggetto “EVENTO CALAMITOSO 
ECCEZIONALE DEL 29/06/2024.LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
MANTO DI COPERTURA DELLA SEDE SCUOLA PRIMARIA” 

˗ l’ordinanza sindacale n. 18 del 16/07/2024 ad oggetto “EVENTO CALAMITOSO 
ECCEZIONALE DEL 29/06/2024. LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
MANTO DI COPERTURA DELLA SEDE COMUNALE”; 

˗ l’ordinanza sindacale n. 21 del 26/07/2024 ad oggetto “EVENTO CALAMITOSO 
ECCEZIONALE DEL 29/06/2024. CHIUSURA DELLA SCUOLA PRIMARIA “DON 
CINOTTI”, CON SOSPENSIONE DI TUTTE LE ATTIVITÀ SCOLASTICHE PER LAVORI 
URGENTI DI RIPRISTINO DEI PAVIMENTI DANNEGGIATI E DEL MANTO DI 
COPERTURA DEL PLESSO”; 

 Visto l’evento pluviometrico dei giorni 4 e 5 settembre 2024, che ha causato ingenti infiltrazioni di acqua 
all’interno dell’edificio seppur la copertura sia attualmente rivestita da teloni; 

      COMUNE DI PRASCORSANO - Prot 0002779 del 09/09/2024 Tit VI Cl 10 Fasc 

mailto:comune@comune.prascorsano.to.it
mailto:prascorsano@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.prascorsano.to.it/
https://www.ilgiornaledellaprotezionecivile.it/attualita/maltempo-in-valle-daosta-e-piemonte-evacuate-centinaia-di-persone


 Considerato che le infiltrazioni non consentono l’avvio delle attività scolastiche all’interno dei locali ove 
occorre verificare e ripristinare le condizioni di sicurezza all’interno dell’edifizio; 

 Dato atto che, stante la necessità di operare con urgenza, l’Amministrazione comunale può affidare 
l’intervento mediante ordinanza sindacale con le deroghe e le procedure abbreviate previste dalla normativa 
vigente, in considerazione dell’assoluta necessità di dover procedere alla sistemazione del manto di 
copertura dell’edificio scolastico (scuola primaria)”; 

 Rilevato che l’adozione della presente ordinanza è giustificata e legittimata dal verificarsi di una situazione 
sopravvenuta che presenta il carattere dell’eccezionalità, per cui si impone di provvedere con l’urgenza, 
incompatibile con i tempi connaturati alla rigorosa osservanza della normativa in materia, in vista della 
riapertura della scuola stessa; 

 Accertato, da specifica quantificazione avvenuta sulla scorta del prezziario regionale oopp, che per le 
operazioni di rifacimento del manto di copertura oggetto di evento calamitoso, occorre una somma 
indicativa di circa €. 100.000,00; 

 Dato atto inoltre che allo scopo è stato individuato, quale progettista e DL l’Ing. ORIA Giuseppe Paolo, 
con studio in Via Torino n. 17 – 10082 Cuorgnè (TO), in quanto professionista redattore dello studio di 
vulnerabilità sismica dell’edificio;  

 Vista la necessità urgente di salvaguardare tutta la superficie da eventuali future precipitazioni, che 
andrebbero a deteriorare ulteriormente la situazione e stante la necessità di ripristinare le condizioni di 
sicurezza all’interno dei locali scolastici; 

 Sentita in merito la Ditta SIMCO srl, con sede in Via Ivrea n. 4 – 10082 Cuorgnè (TO) – P.IVA 
01100260015, già collocata nel territorio, in quanto ditta esecutrice dei lavori di ripristino del manto di 
copertura della sede scuola infanzia; 

 Richiamato l’art. 54 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

ORDINA 

1) la chiusura della Scuola primaria “Don Cinotti”, con conseguente sospensione di tutte le attività scolastiche, 
con decorrenza dalla data odierna fino a fine lavori; 

2) Alla ditta SIMCO srl, con sede in Via Ivrea n. 4 – 10082 Cuorgnè (TO) – P.IVA 01100260015, l’esecuzione 
immediata dei lavori di ripristino del manto di copertura della sede della scuola primaria, mediante 
rimozione della copertura esistente, nuova fornitura di tegole simil coppo e posa delle stesse su tutta la 
superficie interessata; 

COMUNICA 

Ai carabinieri e agli altri agenti della forza pubblica aventi competenze sul territorio interessato; 

AVVERTE 

➢ Che ai sensi della Legge 241/1990 e smi, Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio 
tecnico Aurelio Geom. LUPICA RINATO; 

➢ ai sensi dell’art. 3, 4° comma della legge 241/90 contenete “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso generico avanti il prefetto di Torino entro trenta giorni decorrenti dalla notifica , 
con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro il termine di 60 
giorni decorrenti dalla data di notifica, e comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine. 

Prascorsano 09/09/2024 

 

IL SINDACO 
In originale f.to ROLANDO PERINO Piero 

      COMUNE DI PRASCORSANO - Prot 0002779 del 09/09/2024 Tit VI Cl 10 Fasc 


